关于开展全国工会系统群星奖报送预征集的

通知
各省、自治区、直辖市总工会宣传教育工作部门，各全国产业工会宣传教育工作部门，中央和国家机关工会联合会相关部门：
由文化和旅游部举办的第二十届群星奖评选即将展开，为做好工会系统群星奖征集报送遴选工作，现预征集戏剧、曲艺、合唱、广场舞四大门类作品（备注：音乐舞蹈类作品，从全国职工优秀文艺作品数据库入库作品中推荐，不再另行征集），有关事项通知如下。

一、报送时间

即日起至2025年3月20日，逾期不予受理。

二、作品主题

报送作品要主题鲜明，以社会主义核心价值观为引领，展现党领导的中国工人运动百年历程，体现工运事业和工会工作的重大成就，弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，具有可观赏性和艺术性。鼓励职工原创作品，讲好职工故事，展现新时代劳动者的崭新形象和奋斗精神，抒发广大职工群众奋进新征程，建设社会主义现代化国家的壮志豪情。

三、参选条件

（一）身份界定
作品的创作者、表演者应为在职职工。专业文艺院团演员（包括有《营业性演出许可证》的各类民营文艺院团演员）以及艺术专业院校在校师生（包括大中专院校所属的艺术学院、音乐学院、艺术系、艺术学科在校师生）不得参加。辅导人员身份不限。

（二）作品规模

1.戏剧作品报送不得超过1件。演出时间不超过15分钟，演出人数不超过12人（含乐队人数）。

2.曲艺作品报送不得超过1件。演出时间不超过12分钟，演出人数不超过12人（含乐队人数）。

3.合唱作品不得超过2首。其中1首必须从组委会提供的20首指定曲目（附件1）中选择，可另报1首自选曲目，2首必须为同一合唱团体演唱。伴奏形式可为钢琴、手风琴、个别特色乐器或无伴奏。演出时间不超过8分钟，演出人数不少于25人，至多不超过50人（含指挥、伴奏）。

4.广场舞作品报送不得超过1件。演出时间不超过8分钟，演出人数不少于25人，至多不超过50人。

（三）演出场次

鼓励报送的作品通过线上线下形式为基层职工群众演出服务，原则上所有作品报送前为基层演出场次应不少于50场。

（四）其他要求

1.2021年（含）以前的作品不得参评。

2.已获群星奖作品以及在“五个一工程”奖、中国戏剧奖、中国音乐金钟奖、中国曲艺牡丹奖、中国舞蹈荷花奖、中国民间文艺山花奖等常设全国性文艺评奖中已获奖的作品不得参评。

3.有违法违规情形或因道德失范在社会上造成不良影响的创作者、表演者的作品不得参评。

4.合唱自选曲目和广场舞音乐要符合时代主旋律、传递正能量，鼓励选用歌颂中国共产党、歌颂祖国的红色革命歌曲参评。

5.为做好宣传推广，每个报送作品需确认一名新闻宣传联络人，除提供作品完整视频外，并提交作品宣传短视频(时长一分钟)、照片(3张剧照)。

四、报送要求

1.以各省、自治区、直辖市总工会，各全国产业工会，中央和国家机关工会联合会以及新疆生产建设兵团总工会为单位进行报送，报送单位须指定专人负责本单位的作品报送工作，与平台对接开通权限。

2.各单位做好参评作品和表演人员的资格审核与材料审查。作品意识形态审核意见，报送作品为重要题材的，如革命历史题材、民族宗教题材等，须提供省级党委宣传部门审核意见。报送的参选作品，需提供表演人员单位、身份证号等信息。

3.演出单位保证对作品享有完整版权，授权全总宣教部拥有作品的宣传推广使用权，作者享有署名权。

4.报送作品及作品宣传短视频为MP4高清视频格式，宽高比为16：9，分辨率原则上不低于1920*1080，帧率25，码流不低于8Mbps，视频画面干净，不带角标、台标、水印或标识，不插入任何商业广告。照片(3张剧照)要求分辨率不低于5184×3456，格式为JPEG。

4.报送作品时须提供原创歌谱(JPEG格式)、文字脚本或剧本(JPEG格式)、作品视频（MP4格式）、作品宣传短视频（MP4格式）以及加盖公章的《作品登记表》《作品授权书》（PDF格式）。相关资料请在报送平台（全国职工线上健身运动平台）上自行下载。

五、报送入口
1.微信小程序报送。通过全国职工线上健身运动平台（趣动WillGo）微信小程序进行报送。

[image: image1.png]

2.电脑PC端报送。通过电脑登陆进行报送，报名网址链接：https://h5.wewillpro.com/#/activity_xq2025/182314。

3.职工之家APP端报送。下载并登陆职工之家APP，进入“全国职工文体示范活动”专区进行报送。

六、评审

全总宣教部将组织专家对征集作品进行遴选，送审、公示后最终确认报送群星奖的作品，并同步录入全国职工优秀文艺作品数据库。

七、联系人

技术咨询：朱俊翰18001183524

中华全国总工会宣传教育部

                               2025年2月14日

抄送：新疆生产建设兵团总工会宣传教育工作部

附件1

合唱作品指定曲目

	序号
	歌曲名
	作词
	作曲

	1
	因为信仰
	杨启舫
	孟卫东

	2
	怀念毛主席
	金帆
	瞿希贤

	3
	放下三棒鼓，扛起红缨枪
	梅少山、张敬安
杨会召、欧阳谦叔
	张敬安、
欧阳谦叔

	4
	唱支山歌给党听
	蕉萍
	践耳

	5
	歌八百壮士
	桂涛声
	夏之秋

	6
	追寻
	张和平
	舒楠

	7
	在太行山上
	桂涛声
	冼星海

	8
	垦春泥
	田汉
	贺绿汀

	9
	忆秦娥·娄山关
	毛泽东
	郑律成

	10
	十送红军
	朱正本、张士燮
	金巍

	11
	江山
	晓光
	印青

	12
	我的祖国
	乔羽
	刘炽

	13
	我和我的祖国
	张藜
	秦咏诚

	14
	走进新时代
	蒋开儒
	印青

	15
	草原夜色美
	白洁
	王和声

	16
	不忘初心
	朱海
	舒楠

	17
	领航
	集体创作
	亢竹青

	18
	一个都不能少
	屈塬
	张千一

	19
	共圆中国梦
	李勤
	汤子星

	20
	时代英雄
	阿古拉泰
	色·恩克巴雅尔

附件2

作品授权书

授权方：

被授权方：中华全国总工会宣传教育部

《》作品由本（人/单位）报送参加全国工会系统群星奖遴选报送征集活动。

同意授权许可中华全国总工会宣传教育部在群星奖评奖期间及之后的公益性展示、宣传和推广中无偿使用。同意授权许可收入全国职工优秀文艺作品数据库中，并在数据库及相关平台上以宣传、展示、交流等方式公开免费使用，遵守数据库各项规定要求。

本（人/单位）保证对作品《》享有完整的版权，且授权内容不侵犯任何第三方合法权益。如作品有版权纠纷，由本（人/单位）负责解决并承担全部损失。

特此授权。

授权单位（盖章）：

授权日期：2025年  月  日
附件3
戏剧作品登记表
报送单位（盖章）：
报送联络人：联系电话：

	演出单位

	作品名称

	戏剧类型

	作品联系人

	手机号码

	新闻宣传联络人

	手机号码

	创作时间

	作品时长

	演出场次

	演出人数

	网络展示链接

	观众人次

	词作者姓名
	（非必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	曲作者姓名
	（非必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	编创人员
	（必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	表演者姓名
	（必填）
	性   别

	工作单位

	身份证号

	作品简介

（300字以内）

	报送单位纪检

机构审核意见
	填写参评作品和人员的资格审核与材料审查，组织评选等。

（盖章）

年  月  日

	意识形态审核意见（如为革命历史题材、民族宗教题材等，还须提供省级党委宣传部门审核意见）
	（盖章）

年  月  日

※本表单由报送联络人通过系统填写完毕后自动生成，下载表单加盖公章后上传。
曲艺作品登记表
报送单位（盖章）：
报送联络人：联系电话：

	演出单位

	作品名称

	曲艺类型

	作品联系人

	手机号码

	新闻宣传联络人

	手机号码

	创作时间

	作品时长

	演出场次

	演出人数

	网络展示链接

	观众人次

	词作者姓名
	（非必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	曲作者姓名
	（非必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	编创人员
	（必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	表演者姓名
	（必填）
	性别

	工作单位

	身份证号

	作品简介

（300字以内）

	报送单位纪检

机构审核意见
	填写参评作品和人员的资格审核与材料审查，组织评选等。

（盖章）

年  月  日

	意识形态审核意见（如为革命历史题材、民族宗教题材等，还须提供省级党委宣传部门审核意见）
	（盖章）

年   月  日

※本表单由报送联络人通过系统填写完毕后自动生成，下载表单加盖公章后上传。

合唱作品登记表
报送单位（盖章）：
报送联络人：联系电话：

	演出单位

	作品名称（必选曲目）

	合唱类型
	混声(男声(女声(

	作品名称（自选曲目）

	合唱类型
	混声(男声(女声(

	作品联系人

	手机号码

	新闻宣传联络人

	手机号码

	创作时间

	作品时长

	演出场次

	演出人数

	网络展示链接

	观众人次

	团长姓名
	（必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	指挥姓名
	（必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	伴奏人员
	（非必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	词作者姓名
	（非必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	曲作者姓名
	（非必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	编创人员
	（必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	表演者姓名
	（必填）
	性别

	工作单位

	身份证号

	合唱团简介

（300字以内）

	报送单位纪检

机构审核意见
	填写参评作品和人员的资格审核与材料审查，组织评选等。

（盖章）

年  月  日

	意识形态审核意见（如为革命历史题材、民族宗教题材等，还须提供省级党委宣传部门审核意见）
	（盖章）

年  月  日

※本表单由报送联络人通过系统填写完毕后自动生成，下载表单加盖公章后上传。

广场舞作品登记表
报送单位（盖章）：
报送联络人：联系电话：
	演出单位

	作品名称

	广场舞配乐曲目
	（报送时需另附歌词）

	作品联系人

	手机号码

	新闻宣传联络人

	手机号码

	创作时间

	作品时长

	演出场次

	演出人数

	网络展示链接

	观众人次

	编舞姓名
	（必填）
	身份证号

	工作单位

	手机号码

	表演者姓名
	（必填）
	性  别

	工作单位

	身份证号

	表演者姓名
	（必填）
	性  别

	工作单位

	身份证号

	表演者姓名
	（必填）
	性  别

	工作单位

	身份证号

	作品简介

（300字以内）

	报送单位纪检

机构审核意见
	填写参评作品和人员的资格审核与材料审查，组织评选等。

（盖章）

年月日

	意识形态审核意见（如为革命历史题材、民族宗教题材等，还须提供省级党委宣传部门审核意见）
	（盖章）

年月日

※本表单由报送联络人通过系统填写完毕后自动生成，下载表单加盖公章后上传。
附件4

报送系统操作指引

本次征集活动以各省、自治区、直辖市总工会，各全国产业工会，中央和国家机关工会联合会以及新疆生产建设兵团总工会为单位进行报送。各单位需指定报送联络人并开通系统操作权限，详细操作步骤如下：

第一步：联系数据库平台开通报送权限，联系人：朱俊翰18001183524

第二步：收集基层工会报送作品、报送登记表后，请报送人使用开通报送权限手机号+验证码登录报送平台。

第三步：点击【报送信息填写】按钮，将报送作品中所有相关的创编人员、表演人员填入系统。按要求填写完毕后，点击【保存作品信息】按钮。

第四步：点击左下方【报送确认提交】按钮，下载登记表、下载授权书，系统自动生成文档，将您填报的所有信息发送到您指定邮箱。

第五步：打印系统自动生成的作品报送登记表、作品授权书，加盖省总工会公章，并将盖章件扫描生成PDF文件。

第六步：点击左下方【报送确认提交】按钮，点击“+上传作品材料”，将盖章的PDF文件、MP4格式的作品、原创歌谱(JPEG格式)、文字脚本或剧本(JPEG格式)一并上传，即完成报送工作。